ПРОТОКОЛ № 2
Заседания малого совета по межэтническим отношениям при Администрации Екатериновского сельского поселения

[bookmark: _GoBack]25.04.2025                                                                                с.Екатериновка

Председатель: Абрамова Н.Л.. – глава Екатериновского сельского поселения
Члены рабочей группы:
Секретарь Попович И.В.- специалист по ЧС Администрации Екатериновского с/п
Губская М.П.- директор МБОУ СОШ № 27
Хижнякова Т.А. – директор МБУК СР  «СДК Екатериновского с/п»
Ахматов В.С.- УУП ОМВД России по Сальскому району
Фероян Т.З.- представитель армянского народа.
Повестка дня:
1.Проведение мероприятий, посвященных празднованию 1 мая и Дня Победы с участием представителей разных национальностей.
2.О взаимодействии лидеров национальных диаспор с Администрацией поселения в работе по развитию межнациональных отношений и упрочнению общероссийского гражданского самосознания и духовной общности многонационального народа Российской Федерации.
3.Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обязательств.

По первому вопросу: Директора МБУК СР «СДК Екатериновского сельского поселения»» - Хижнякову Татьяну Александровну.

Профилактика экстремизма – система правовых, организационных, воспитательных, пропагандистских мер. Деятельность учреждений культуры направлена на предупреждение, предотвращение негативных явлений в молодежной среде, профилактику национального экстремизма и формирование культуры межнационального общения.
Работники СДК  комплексно подходят к формированию толерантного отношения подростков и молодежи к гражданам любой национальности, патриотическому воспитанию личности.
В целях воспитания и приумножения здорового, духовно – нравственного потенциала работниками ДК проводятся  мероприятия  по созданию социально – психологических условий для развития личности, организации гуманистически насыщенного досуга подростков и молодежи в свободное время. Это различные конкурсно - игровые программы, беседы о вредных привычках, спортивные турниры по настольным играм: Интелектуальная игра «Сделай здоровый выбор», просветительская программа «Имя беды- наркотик».
Много внимания уделяется и патриотической направленности, это мероприятия связанные с освобождением Сальского района от немецко – фашистских захватчиков, Дню Победы, Дню России, Дню Защитника Отечества. На отчетный период проведены мероприятия: конкурс рисунков «По дорогам войны», торжественно- памятное мероприятие «Среди январских дней есть дата», информационный час «Освобождение Сальского района от немецко-фашистских захватчиков», акция «Блокадный хлеб», тематический час «Сталинградская битва»,
Все проводимые мероприятия взаимосвязаны многими направлениями деятельности и для достижения их цели работники культуры решают задачи, связанные с индивидуальным подходом к каждому жителю поселения.
Важным элементом общегосударственной системы противодействия идеологии экстремизма и терроризма становятся библиотеки, т.к. они имеют внушительную читательскую аудиторию (читателями большинства библиотек являются, в основном, школьники, с которыми чрезвычайно важно проводить соответствующую работу), располагают богатыми фондами универсального содержания.
Во все мероприятия вовлекается молодёжь разной национальности.
Решили:
1.1. Принять к сведению выступление Хижняковой Т.А. Признать работу МБУК СДК Екатериновского сельского поселения, в вопросе выполнения мероприятий по профилактике и противодействию экстремизма в молодежной среде – удовлетворительной.
1.2. Секретарю малого совета Попович И.В. проводить мониторинг обстановки в сфере межнациональных  отношений, информацию предоставлять в отдел по противодействию экстремизму и терроризму Администрации Сальского района.
                                                                    Срок исполнения: ежемесячно
до 5 числа месяца, следующего
 за отчётным
По второму вопросу слушали:
Абрамову Н.Л.-главу Администрации Екатериновского сельского поселения, председателя Совета.

Решили:
2.1. Информацию главы Администрации Екатериновского сельского поселения Абрамовой Н.Л. принять к сведению.
2.2.Ведущему специалисту по ЧС Попович И.В. совместно с УУП ОМВД России по Сальскому району вести пропагандистскую работу с населением о запрете разжигания религиозной вражды на территории поселения.
2.3.Ведущему специалисту по ЧС Попович И.В. разместить на информационных стендах памятки о запрете разжигания вражды на национальной, этнической, религиозной почве.
2.4.Учреждениям культуры Екатериновского сельского поселения привлекать к активному участию в общественной жизни поселения жителей разных национальностей.
 Срок исполнения: 01.10.2025

По третьему вопросу слушали: Абрамову Наталью Леонидовну -  главу Администрации Екатериновского сельского поселения, председателя Совета.

РЕШИЛИ:
3.1 Информацию Главы Администрации Екатериновского сельского поселения Абрамовой Н.Л. принять к сведению.
3.2 Специалисту Администрации по земельным и имущественным отношениям, совместно с УУП Сальского ОВД продолжить работу по проверкам животноводческих точек расположенных на территории Екатериновского сельского поселения в целях выявления нелегальной миграции. К проверке животноводческих точек привлекать представителей казачества и народной дружины.

Срок исполнения 03.11.2025г.

Председатель                                                                                  Н.Л. Абрамова

Секретарь                                                                                        И.В.Попович